DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

REQUERIMENTO Nº 104 / 2024

Informações do Prefeito Municipal, ao Secretario

do Meio Ambiente e ao Superintendente da

SAECIL do município de Leme/SP.

A Vereadora que este subscreve,

REQUER à Mesa, ouvido o Plenário, e cumpridas as formalidades regimentais seja

inserido na Ata de nossos trabalhos e após enviado ofício ao Prefeito Municipal, a

SAECIL e a secretaria do meio ambiente, solicitando que envie a esta Casa de Leis as

seguintes informações:

Considerando que na data de 11/05/2024, essa vereadora recebeu fotos e

filmagens captadas por um munícipe chamado Sr. João Augusto Cunha Filho, onde o

mesmo expõe uma situação preocupante em nosso sistema de tratamento de esgoto.

Em seus relatos, embasados em imagens captadas pelo mesmo, apurou de forma

empírica, que a estação de tratamento de esgoto, talvez não esteja funcionando de forma

eficaz, já que turbidez da água a jusante, ou seja, após passar pelo tratamento, esta muito

turva, carregando sólidos e com extremo mal cheiro, sendo devolvida ao curso de agua

natural nessas condições.

   Sendo assim, pedimos a gentileza de responder a indagação abaixo listada:

1 – É de conhecimento das autoridades lemenses tal situação?

2- É possível uma análise in loco com acompanhamento técnico?

3- Existe a possibilidade de requerer de alguma empresa privada de análise

de efluentes, um relatório técnico em cima da denuncia citada, para que a população

obtenha uma resposta definitiva, dirimindo qualquer dúvidas sobre esse serviço?

Sala das Sessões, Prof. Arlindo Fávaro, em 14 de maio de 2024.

                         Cintia Cristina Grossklauss
                                     VEREADORA

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br